STUDIENINFOTAG
TUBINGEN

um-tueblngen de/studlenlnfotag
Ay S

EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT @

TUBINGEN



Liebe Schiilerinnen und Schiiler, ‘ r> j,h

liebe Studieninteressierte,

herzlich willkommen an der Universitat Tlibingen! Als Volluniversitat bieten wir lhnen ein
breites Spektrum an Studiengangen in den Natur-, Lebens-, Geistes- und Sozialwissen-
schaften an, und ich lade Sie sehr herzlich ein, diese Vielfalt im Rahmen unseres diesjah-
rigen Studieninfotages zu entdecken.

Ein aufregender und pragender Lebensabschnitt erwartet Sie nach dem Schulabschluss,
der auch die eine oder andere Herausforderung mit sich bringt. Am besten halten Sie sich
dabei an den Wahlspruch unseres Universitatsgriinders Graf Eberhard: , Attempto — ich
wag's!"” Erkunden Sie unsere Universitat, informieren Sie sich, sprechen Sie mit unseren
Lehrenden und Studierenden, und finden Sie heraus, welcher Studiengang am besten
zu lhnen passt. In Tiibingen legen wir groBen Wert darauf, unsere Studierenden sowohl
akademisch als auch auBerakademisch bestmoglich zu begleiten. Auch die friihzeitige
Heranflihrung unserer Studierenden an die Forschung spielt dabei eine wichtige Rolle.

Unsere Universitat ist eine moderne Spitzenuniversitat mit langer Tradition. An unseren
sieben Fakultaten bieten wir mehr als 200 Studiengénge an — von Agyptologie bis Zahn-
medizin. Uber 28.000 Personen studieren derzeit an der Universitat Tiibingen und ver-
bringen bei uns eine unvergessliche und bereichernde Zeit. Auch Internationalitat wird
bei uns groRgeschrieben. Wir pflegen gute Beziehungen zu zahlreichen Hochschulen
weltweit und fordern den Austausch von Studierenden sowie Wissenschaftlerinnen und
Wissenschaftlern, insbesondere mit Nordamerika, Asien, Lateinamerika und Europa.

Ich hoffe sehr, dass unsere Angebote am Studieninfotag Sie dabei unterstiitzen kon-
nen, die richtige Entscheidung fur Ihren weiteren Weg zu treffen. Es wdre mir eine grof3e
Freude, Sie bald als Studierende an unserer Universitat begriiBen zu dirfen.

Mit den besten Wiinschen

Professorin Dr. Dr. h.c. (Doshisha) Karla Pollmann
Rektorin der Universitat Tubingen




Inhaltsverzeichnis

Organisatorische Hinweise 4

Programm

Fachiibergreifende Angebote 6
Geistes- und Kulturwissenschaften 8
Rechtswissenschaft / Jura 15
Theologien 16

Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,

Psychologie, Sportwissenschaft 17
Medizin / Gesundheitswissenschaften 20
Naturwissenschaften / Mathematik 22
Notizen 26
Beteiligte Studienfacher 28
Lageplan und Busfahrplan 30




Anreise mit Bus und Bahn

Aus Grinden der Umweltvertrdglichkeit und beschrankten Parkmoglich-
keiten empfehlen wir Ihnen die Anreise mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln.

Am Hauptbahnhof Tiibingen stehen morgens ab 08:00 Uhr studentische
Infoscouts bereit, die lhnen bei der Orientierung helfen.

Shuttlebus (kostenlos)

Zum Transfer ab dem Hauptbahnhof zu den Veranstaltungsorten Neue
Aula / Kupferbau und weiter zum Horsaalzentrum Morgenstelle (und die
gleiche Strecke wieder zuriick) steht Ihnen ein kostenloser Shuttlebus zur
Verfligung. Eine Karte mit den Haltestellen sowie den Fahrplan finden Sie
auf den Seiten 30/31. Auch zu FuB sind die Neue Aula und der Kupferbau

vom Hauptbahnhof aus in etwa 20 Minuten zu erreichen.

Linienbusse innerhalb Tiibingens (kostenpflichtig)

Die Infoveranstaltungen am Nachmittag finden an vielen unterschied-
lichen Orten in Tlbingen statt. Mit den Tiibinger Stadtbussen sind
diese sehr gut erreichbar. Informationen und Fahrplane erhalten Sie auf

www.swtue.de/tuebus

Barrierefreiheit

Wenn Sie einen barrierefreien Zugang benotigen oder andere Anforde-
rungen an Barrierefreiheit haben, nehmen Sie bitte moglichst vier
Wochen vorher mit uns Kontakt auf: zsb@uni-tuebingen.de

Cafeterien und Mensen der Uni

Die Cafeterien und Mensen sind am Studieninfotag gedffnet. In den Mensen erhalten
alle Schiilerinnen und Schiiler am Studieninfotag den Studierendenbonus fiir ein ver-
glinstigtes Mittagessen. In allen Cafeterien und Mensen ist ausschlieBlich EC-Karten-
zahlung moglich, keine Barzahlung!

Mensen Cafeterien
e Mensa |, WilhelmstraRe 13 e Universitatshibliothek, Wilhelmstr. 32
e Mensa ll, Auf der Morgenstelle 26 Neuphilologie (Brechtbau), Wilhelmstr. 50
e Mensa Prinz Karl, Hafengasse 6 Clubhaus, Wilhelmstr. 30
e Theologicum, Liebermeisterstr. 12
e Mensa ll, Auf der Morgenstelle 26
e Horsaalzentrum, Auf der Morgenstelle 16

A Organisatorische Hinweise


https://www.swtue.de/tuebus
mailto:zsb%40uni-tuebingen.de?subject=

EKW fragt

Was haben (G€Sahgsverein
und Facebook-Account

gemeinsam?

Infostande am Vormittag Kurzvortrage am Vormittag

An Uber 40 Infostanden der verschiedenen In 45-mindtigen Kurzvortragen erhalten Sie
Studienfacher konnen Sie mit Studierenden einen ersten Einblick in das Studium des
und Vertreterinnen und Vertretern der Stu- jeweiligen Studienfaches. Viele dieser ein-
dienfacher ins Gesprach kommen. flihrenden Kurzvortrage werden vormittags
auch mehrfach hintereinander angeboten.

Das Programm findet am Vormittag von 9 bis 13 Uhr an zwei zentralen
Veranstaltungsorten statt:

Infozelt am Kupferbau / Neue Aula Horsaalzentrum Morgenstelle
e Geistes- und Kulturwissenschaften e Medizin und Gesundheitswissenschaften
e Psychologie e Naturwissenschaften und Mathematik

e Rechtswissenschaft

e Sportwissenschaft

e Theologie

e Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Bewegungssnack

Verbringen Sie die Zeit zwischen den Informationsvortragen (inter)aktiv — mit dem Bewe-
gungssnack on Tour des Studentischen Gesundheitsmanagements BeTaBalance! Einfach vor-
beikommen und mitmachen. Ort: Horsaalzentrum Morgenstelle

Infoveranstaltungen am Nachmittag

Im Nachmittagsprogramm konnen Sie die Studienfacher und Institute ndaher kennenlernen.
Die Angebote sind vielfaltig und finden an verschiedenen Orten in Tlbingen statt. Es werden
Lehrveranstaltungen und Laborfiihrungen ebenso angeboten wie Infovortrage und Gespra-
che mit Lehrenden und Studierenden.

Unser Tipp!

Besuchen Sie vormittags die Infostande im Infozelt am Kupferbau oder im Horsaalzentrum
Morgenstelle und dort je zwei bis drei Kurzvortrage. Planen Sie danach gentigend Zeit ein
fiir eine Mittagspause und den Transfer zur Infoveranstaltung Ihrer Wahl am Nachmittag.

Organisatorische Hinweise 5



@ Fachiibergreifende Angebote

Zentrale Studienberatung

09:00 - 13:00 Uhr Infostand

Infozelt am Kupferbau [Z] « Ubersicht iiber alle Studiengédnge in Tiibingen

09:30 — 13:00 Uhr . Imforma’uonen zu Studmnvoragssetzungen und Bewerbung
. e Wissenswertes rund ums Studium

Horsaalzentrum Morgenstelle

EG [HZ]

09:00 - 09:30 Uhr Kurzvortrage
Horsaalzentrum Morgenstelle  Studieren in Tiibingen
Horsaal N2 [HZ]

10:00 — 10:45 Uhr
Horsaal 01, Neue Aula [1]

09:00 - 09:45 Uhr Kurzvortrag

Horsaal 08, Neue Aula [1] Studieren mit Behinderung und chronischer Erkrankung
12:00 - 12:45 Uhr Kurzvortrag

Horsaal 10, Neue Aula [1] Strategien zur Studienwahl

Lehramtsstudium - Tiibingen School of Education (TiSE)

09:00 - 13:00 Uhr Infostand

Infozelt am Kupferbau [Z]

11:00 - 11:45 Uhr Kurzvortrage: Einfiihrung in das Lehramtstudium

12:00 — 12:45 Uhr Bei den Informationsvortragen erfahren Sie, wie man Lehrer:in
Horsaal 25, Kupferbau [2] am Gymnasium wird. Dabei informieren Sie die Mitarbeiter:in-

nen der TUSE uber die einzelnen Bestandteile eines Lehramts-
studiums sowie den weiteren Verlauf der Lehramtsausbildung
tiber das Studium an der Universitat hinaus.

Auslandssemester

09:00 - 13:00 Uhr Infostand

Horsaalzentrum Morgenstelle

EG [HZ]

09:00 - 09:45 Uhr Kurzvortrage

Horsaal 22, Kupferbau [2] In den Vortragen werden |hnen die zahlreichen Maoglichkeiten
11:00 - 11:45 Uhr des studentischen Austauschs der Universitdat Tubingen mit
Audimax, Neue Aula [1] Partneruniversitaten weltweit sowie verschiedene Finanzie-

rungsmoglichkeiten vorgestellt. Etwa 800 Studierende aller
Fachrichtungen gehen jedes Jahr fiir ein oder zwei Semester ins
Ausland. Es bestehen Kooperationen mit rund 450 Universita-
tenin ca. 60 Landern.

6 Fachiibergreifende Angebote



Fachiibergreifende Angebote @

BAfoG - Studienfinanzierung

09:00 - 13:00 Uhr Infostand
Horsaalzentrum Morgenstelle  Informationen {iber die Studienfinanzierung nach dem Bundes-
EG [HZ] ausbildungsférderungsgesetz (staatliche Studienforderung)

Bundesagentur fiir Arbeit

09:30 —13:00 Uhr Infostand
Horsaalzentrum Morgenstelle  Informationen zur beruflichen Orientierung
EG [HZ]

Ambrosianum College - Studium Generale, Orientierung, Gemeinschaft

11:00 - 16:00 Uhr Tag der offenen Tiir

Ambrosianum College, Das Ambrosianum College ist eine Kooperation der Diozese
Johanneum, Rottenburg-Stuttgart und der Universitat Tubingen, vertreten
Brunsstraflle 19, durch das Tiibinger Forum fiir Wissenschaftskulturen.

72074 Tibingen [19] Das Ambrosianum College bietet im Rahmen eines Studium

Generale einen umfassenden Einblick in die Studienwelt der
Universitat, erleichtert Ihnen die Studienfachwahl und Iasst Sie
als Personlichkeit wachsen.

11:00, 14:00, 15:00 Uhr Prasentationen
13:15 Uhr Moglichkeit zum gemeinsamen Mittagessen

Leibniz Kolleg — Einjahriges ,,Studium generale und sociale”

12:00 - 16:00 Uhr Tag der offenen Tiir

Leibniz Kolleg, Das Leibniz Kolleg der Universitat Tibingen bietet ein in
Brunnenstralle 34, Deutschland einzigartiges Orientierungsstudium mit propa-
72074 Tibingen [20] deutischen Kursen und einem Studium generale & sociale an.

Informationen zum Kolleg, zur Bewerbung, zum Leben und Ler-
nen am Leibniz Kolleg, erhalten Sie am Tag der offenen Tir.

12:00, 14:00, 15:00 Uhr Prasentationen

Fachiibergreifende Angebote 7



% Geistes- und Kulturwissenschaften

Vormittag Infostinde

09:00 - 13:00 Uhr Allgemeine Sprachwissenschaft
Infozelt am Kupferbau [Z] ¢ Allgemeine Sprachwissenschaft
e Computerlinguistik

Altertums- und Kunstwissenschaften

» Agyptologie

¢ Altorientalische Philologie

e Griechisch

» Klassische Archdologie

* Kunstgeschichte

e Latein

¢ Musikwissenschaft

e Ur- und Friihgeschichte und Archdologie des Mittelalters
» Vorderasiatische Archaolgie und Palastina-Archaologie

Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)

e Ethnologie

¢ Indologie

e Japanologie

e Koreanistik

e Sinologie / Chinesisch

e Sprachen, Geschichte und Kulturen des Nahen Ostens
(Islamwissenschaft)

Deutsches Seminar

e Deutsch (Lehramt)

e Deutsch als Zweitsprache
e Germanistik

¢ Internationale Literaturen

Englisches Seminar

e Englisch (Lehramt)

¢ English and American Studies (Anglistik / Amerikanistik)

e Interdisziplinare Amerikastudien

e Skandinavistik im Nebenfach mit Schwerpunkt Mediavistik

Geschichtswissenschaft

e Geschichte (Lehramt)

e Geschichtswissenschaft

e TlUbAix — Integrierter Deutsch-Franzosischer Studiengang
Geschichte

Kulturwissenschaft
e Empirische Kulturwissenschaft

[...] siehe Lageplan S. 30/31

8 Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften

o),

Vormittag Infostande

09:00 - 13:00 Uhr
Infozelt am Kupferbau [Z]

Vormittag

09:00 — 09:45 Uhr
Horsaal 04, Neue Aula [1]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 05, Neue Aula [1]

09:00 — 09:45 Uhr
10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 25, Kupferbau [2]

09:00 - 09:45 Uhr
Horsaal 01, Neue Aula [1]

09:00 — 09:45 Uhr
10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 10, Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Philosophie, Rhetorik, Medien
* Allgemeine Rhetorik

e Medienwissenschaft

e Philosophie

e Ethik (Lehramt)

Religionswissenschaft
* Religionswissenschaft

Romanisches Seminar
e Franzosisch
Italienisch

e Lateinamerikastudien
 Portugiesisch

e Spanisch

Slavisches Seminar

e Russisch

e Slavistik (mit den Sprachen Polnisch, Ukrainisch, Russisch,
Tschechisch, Slovenisch und Bosnisch-Kroatisch-Serbisch)

Kurzvortrage

Allgemeine Rhetorik
Einflihrung in das Studienfach

Medienwissenschaft
Einflihrung in das Studienfach

Slavisches Seminar

Einflihrung in die Studienfacher

e Russisch

e Slavistik (mit den Sprachen Polnisch, Ukrainisch, Russisch,
Tschechisch, Slovenisch und Bosnisch-Kroatisch-Serbisch)

Altertums- und Kunstwissenschaften

Einfiihrung in die Studienfacher

e Klassische Archdologie

* Kunstgeschichte

e Musikwissenschaft

e Ur- und Frithgeschichte / Archaologie des Mittelalters

Angebote der Studienfacher 9



% Geistes- und Kulturwissenschaften

Vormittag

09:15 - 10:00 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [2]
11:15-12:00 Uhr
Horsaal 21, Kupferbau [2]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15 - 11:00 Uhr
Horsaal 21, Kupferbau [2]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15 - 11:00 Uhr
Horsaal 24, Kupferbau [2]

09:15 - 10:15 Uhr
Hdorsaal 06, Neue Aula [1]

12:00 - 12:45 Uhr
Horsaal 05, Neue Aula [1]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaal 04, Neue Aula [1]

11:00 - 11:45 Uhr
Horsaal 04, Neue Aula [1]

12:00 — 12:45 Uhr
Horsaal 04, Neue Aula [1]

10

Kurzvortrage

Deutsches Seminar
Einflihrung in die Studienfacher
e Deutsch (Lehramt)

e Deutsch als Zweitsprache

e Germanistik

¢ Internationale Literaturen

Englisches Seminar

Einflihrung in die Studienfacher

e Englisch (Lehramt)

e English and American Studies (Anglistik / Amerikanistik)

e Interdisziplinare Amerikastudien

e Skandinavistik als Nebenfach mit Schwerpunkt Mediavistik

Romanisches Seminar
Einfliihrung in die Studienfacher
¢ Franzosisch

¢ [talienisch

e Portugiesisch

e Spanisch

e Lateinamerikastudien

Ethnologie

Vorstellung des Studiengangs (Dr. Maximilian Priester-Lasch),
Inhaltlicher Input aus dem Fach (Dr. Markus Schleiter),
Berufsperspektiven fiir Ethnolog:innen (Dr. Maximilian
Priester-Lasch)

> weitere Angebote siehe Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)

Institut fiir die Kulturen des Alten Orients (IANES)
» Agyptologie

e Altorientalische Philologie

* Vorderasiatische & Paladstina-Archaologie

Altorientalische Philologie,

Vorderasiatische & Paléstina-Archdologie:

Ratselhafte Schriften und Funde aus dem Alten Orient
(Prof. Dr. Peter Pfalzner, Prof. Dr. Wiebke Meinhold)

Agyptologie, Vorderasiatische & Paltistina-Archéiologie:
Graber, Tempel und Paldste aus vergangenen Reichen
(Prof. Dr. Peter Pfalzner, Dr. Susanne Beck)

Agyptologie, Altorientalische Philologie:
Wie die Menschen in Agypten und im Alten Orient gelebt und
gedacht haben (Dr. Susanne Beck, Prof. Dr. Andreas Fuchs)

Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften

o),

Vormittag

10:15 -11:00 Uhr
11:15-12:00 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [2]

10:15-11:00 Uhr
Hdrsaal 02, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr
Horsaal 06, Neue Aula [1]

10:15 - 11:45 Uhr
Horsaal 001,
Keplerstrale 2 [7]

11:00 - 11:45 Uhr
12:00 - 12:45 Uhr
Horsaal 22, Kupferbau [2]

12:15 - 13:45 Uhr
Horsaal 001,
KeplerstralRe 2 [7]

10:15-11:00 Uhr
Horsaal 06, Neue Aula [1]

11:00 - 11:45 Uhr
Hdrsaal 10, Neue Aula [1]
12:15-13:00 Uhr
Horsaal 14, Neue Aula [1]

12:15 -13:00 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [2]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Kurzvortrage

Asien-Orient-Wissenschaften (AOI)

Einflihrung in die Studienfacher (Prof. Dr. Heidrun Eichner)

* Ethnologie

e Indologie

e Japanologie

e Koreanistik

e Sprachen, Geschichte und Kulturen des Nahen Ostens
(Islamwissenschaft)

e Sinologie / Chinesisch

Empirische Kulturwissenschaft
Einfiihrung in das Studienfach

Geschichtswissenschaft
Teilnahme an der Vorlesung ,,Die griechische Archaik und Friih-
klassik” (Prof. Dr. Jan Meister)

Einflihrung in die Studienfacher

e Geschichte (Lehramt)

e Geschichtswissenschaft

e TlbAix — Integrierter Deutsch-Franzosischer Studiengang
Geschichte

Teilnahme an der Vorlesung ,,Der deutschsprachige Stidwesten
im 15. Jahrhundert” (Prof. Dr. Sigrid Hirbodian)

Religionswissenschaft
Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Bernhard Maier)

Philosophisches Seminar
e Ethik (Lehramt)
e Philosophie

Allgemeine Sprachwissenschaft
Sprachwissenschaft studieren in Tiibingen

Angebote der Studienfacher 11



% Geistes- und Kulturwissenschaften

Nachmittag Infoveranstaltungen

12:15 -16:00 Uhr Romanistik
Brechtbau, (Franzosisch, Italienisch, Portugiesisch, Spanisch,
WilhelmstraRe 50 [8] Lateinamerikastudien)

e 14:00 — 16:00 Uhr (Foyer): Infostand — Informationen zu den
Studiengangen, Abschliissen sowie Berufsperspektiven

Besuchen Sie unsere Lehrveranstaltungen:

e 12:15 - 13:45 Uhr (Horsaal 036): Vorlesung Sprachwissen-
schaft (fiir alle Sprachen und Studiengange am
Romanischen Seminar)

e 14:15 Uhr — 15:45 Uhr (Raum 009): Grundkurs Spanisch
(Carla Miotto)

e 14:15 Uhr — 15:45 Uhr (Raum 107): Katalanisch Anfanger-
kurs (Nuria Bosch Asensio)

e 14:15 Uhr — 15:45 Uhr (Raum 027): Einflihrung Literatur-
wissenschaft Franzdsisch (Dr. Susanne Gramatzki)

e 14:15 Uhr — 15:45 Uhr (Raum 006): Ubersetzung Deutsch —
Franzdsisch | (Dr. Benjamin Massot)

13:00 - 16:00 Uhr Deutsches Seminar
Brechtbau, (Deutsch Lehramt, Germanistik, Internationale Literaturen,
WilhelmstraRe 50 [8] Deutsch als Zweitsprache)

e 13:00 — 16:00 Uhr (Foyer): Infostande — Informationen zu
den Studiengangen

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 033): ,,Sprache untersuchen und
vermitteln — Linguistik & DaZ stellen sich in einem Workshop
vor” (Derya Dincer & Anna-Sophia Janke)

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 032):,,Internationale Literaturen —
Infos, Fragen & Antworten rund um das Komparatistik-
Studium an der Uni Tiibingen” (Dr. Max Roehl)

e 15:00 — 16:00 Uhr (Raum 033): Altere und Neuere Deutsche
Literatur — Das Interpretieren von Texten ist die wichtigste
Arbeit der Literaturwissenschaft. Wir lesen ein bekanntes
deutsches Gedicht, betrachten seine Entstehungsgeschichte
und Uiberlegen gemeinsam, wie man mit unterschiedlichen,
sich vielleicht auch widersprechenden Interpretationen
umgehen kann. (Dr. Stefan Knddler)

e 15.00 — 16.00 Uhr (Raum 032): ,,Aus dem Nahkd&stchen
plaudern” (Athanasia Kalaitzi & Clara Fritsch):

Erfahrene Studierende berichten aus Ihrem Studium und
beantworten Fragen

[...] siehe Lageplan S. 30/31

12 Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften

Nachmittag

13:00 - 14:30 Uhr
Clubraum, Ludwig-Uhland-
Institut, Schloss,
Burgsteige 11 [17]

13:30 - 16:00 Uhr

Raum XI, EG
Kunsthistorisches Institut,
Bursagasse 1 [16]

14:00 - 16:00 Uhr
Brechtbau,
WilhelmstraRe 50 [8]

14:00 - 16:00 Uhr
Raum 281,
Keplerstrae 2 [7]

14:00 - 15:30 Uhr
Brechtbau,
WilhelmstraBe 50 [8]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

o),

Infoveranstaltungen

Empirische Kulturwissenschaft

e Ab 13:00 Uhr: Fachschaftscafé — Kaffee und Kuchen
im Gesprach mit Studierenden der Fachschaft

e 13:30 Uhr: Gefiihrte Tour zum Institut am Schloss
(Treffpunkt: Neptunbrunnen am Marktplatz)

e 14:00 Uhr: Fihrung durch das Institut

e 14:30 Uhr: Empirisch forschen im Selbstversuch:
Das EKW-Labor

Kunstgeschichte

e 13:30 — 14:30 Uhr: ,Kunstgeschichte als Studienfach. Hinwei-
se und Wissenswertes zum Studium” (Dr. Paul Mellenthin)

e 14:30 — 15:30 Uhr: , Kunstgeschichte in Tlibingen. Die Fach-
schaft informiert” (Fachschaft)

e 15:30 - 16:00 Uhr: ,,Fiihrung durch das Kunsthistorische
Institut” (Dr. Paul Mellenthin/Fachschaft)

Allgemeine Rhetorik

e 14:00 — 16:00 Uhr (Foyer): Infostand

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 120): Klimakommunikation,
Polarisierung in Social Media, antike Rhetorik —
Rhetorik-Lehrende geben Einblicke in ihre Seminare

Allgemeine Sprachwissenschaft
Forum zu Studium und Forschung am Seminar fiir Sprach-
wissenschaft

Englisches Seminar

(English and American Studies, Englisch Lehramt,

Interdisziplindre Amerikastudien, Skandinavistik)

e 14:00 — 15:30 Uhr (Foyer): Infostand mit Informationen zu
den Studiengangen

e 14:00 — 16:00 (Foyer): Infostand der Abteilung fiir Skandina-
vistik (Fachschaft Skandinavistik)

e 14:00 — 15:00 Uhr (Raum 215): Sneak Preview — Einblicke in
Veranstaltungen am Englischen Seminar

e 15:00 — 16:00 Uhr (Raum 215): ,,Storytelling und World-
building in der altnordischen Literatur” (Skandinavistik)

Angebote der Studienfacher 13



% Geistes- und Kulturwissenschaften

Nachmittag

14:00 Uhr
Philologisches Seminar,
Hegelbau,
WilhelmstraRRe 36 [6]

14:00 Uhr
GroRer Ubungsraum, AOI
WilhelmstraRe 113 [11]

14:00 Uhr
Ernst von Sieglin Horsaal,

Institut flir Klassische Archao-

logie, Schloss,
Burgsteige 11 [17]

14:00 - 16:00 Uhr
Pfleghofsaal, Musikwissen-
schaftliches Institut,
Schulberg 2 [14]

14:00 - 16:00 Uhr

Institut fir Religionswissen-
schaft, Nauklerstraf3e 35 [18]
Treffpunkt: vor dem Eingang

14:00 Uhr

Bibliothek (EG),
Abteilung Sinologie,
Wilhelmstrale 133 [13]

14:15 Uhr und 15:15 Uhr
Raum 3.07, Indologie,
NauklerstrafRe 35 [18]

14:30 - 15:30 Uhr
Treffpunkt: Foyer, Brechtbau,
Wilhelmstraf3e 50 [8]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

14

Infoveranstaltungen

Griechisch und Latein
Umfassendes Informations- und Partizipationsprogramm

Sprachen, Geschichte und Kulturen des Nahen Ostens
(Islamwissenschaft)
Vorstellung des Studiengangs

Klassische Archdologie
Institutsfiihrung und Treffen mit der Fachschaft

Musikwissenschaft

¢ Hinweise und Wissenswertes zum Studium

e Fuhrung durch Bibliothek, Instrumentensammlung und
Kapelle

Religionswissenschaft

e 14:00 — 15:00 Uhr: Gefiihrte Tour durch Tibingen:
,Religionen und Religionswissenschaft in Tiibingen”

e 15:00 — 16:00 Uhr (Institut fiir Religionswissenschaft):
Posterausstellung ,Religion and Food" mit Getranken und
Snacks, Moglichkeit zum Austausch und fiir Fragen

Sinologie/Chinesisch

« Vorstellung des Fachs und Ubersicht iiber die Studienginge,
Studieninhalte und Berufsperspektiven

e Infoclip ,,Sinologie: Ein Fach zwischen Exotik und Realpolitik”

e Lehramt Chinesisch und die chinesische Sprache

e Erfahrungsberichte und Tipps von Studierenden

Indologie

Indieninteresse? Sprachen-, kultur- und philosophiebegeistert?
Sie wollten schon immer mehr tiber Stidasien wissen? Lernen Sie
den passenden Studiengang kennen!

Medienwissenschaft
Fiihrung durch das Institut und Zentrum flir Medienkompetenz
(Zf™m)

Angebote der Studienfacher



Geistes- und Kulturwissenschaften @2

Nachmittag Infoveranstaltungen

15:00 - 16:00 Uhr Agyptologie, Altorientalische Philologie,

Institut flr die Kulturen des Vorderasiatische Archaologie (IANES)

Alten Orients (IANES), Schloss, Institutsfiihrung (Dr. Elyze Zomer und Studierende)
Burgsteige 11 [17]

15:00 - 16:00 Uhr Koreanistik

Raum 42, Asien-Orient-Insti- Infovortrag (Prof. Dr. You Jae Lee): Vorstellung des Studien-

tut, Abteilung Koreanistik, faches Koreanistik, Inhaltliche Ausrichtung und Aufbau des BA

WilhelmstraRe 133 [13] Koreanistik in Tiibingen, Informationen zum Auslandsjahr in
Korea

16:15 - 17:00 Uhr Japanologie

Treffpunkt: ab 16:00 Uhr, Wir stellen uns vor: Japanologie studieren in Tubingen und

Raum 2.10 (2. 0G), Kyoto

KostlinstraRe 6 [10]

Rechtswissenschaft / Jura Sﬂz

Vormittag Infostande

09:00 - 13:00 Uhr Rechtswissenschaft / Jura
Foyer, Neue Aula [1] Infostand

Vormittag Kurzvortrage

09:00 — 09:45 Uhr, Rechtswissenschaft / Jura
10:00 - 10:45 Uhr Einflihrung in das Studienfach

Audimax, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr
Hdrsaal 09, Neue Aula [1]

Nachmittag Infoveranstaltungen

12:45 - 14:15 Uhr Rechtswissenschaft / Jura

Treffpunkt: vor dem Haupt- Fuhrungen in Kleingruppen mit Mitarbeitenden der juristischen
eingang (Geschwister-Scholl-  Fakultdt und den Fachschaften; im Anschluss Gesprachsmog-
Platz), Neue Aula [1] lichkeiten

14:15 - 15:00 Uhr Rechtswissenschaft / Jura

Horsaal 09 und Audimax, Musterfallbesprechungen

Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Angebote der Studienfacher 15



Theologien

Vormittag Infostinde

09:00 - 13:00 Uhr ¢ Evangelische Theologie
Infozelt am Kupferbau [Z] e Judaistik

e Islamische Theologie

» Katholische Theologie

09:00 - 09:45 Uhr Evangelische Theologie

Horsaal 05, Neue Aula [1] Evangelische Theologie studieren
Katholische Theologie

11:00 - 11:45 Uhr ,Gott und die Welt studieren?!” —

Horsaal 01, Neue Aula [1] Einfiihrung in die Theologie als Wissenschaft

12:00 - 12:45 Uhr Wie es funktioniert und was wir bieten —

Horsaal 01, Neue Aula [1] Infos rund um die Studiengange der Katholischen Theologie
(anschlieBend Einladung zum gemeinsamen Mittagessen)

12:00 - 12:45 Uhr Islamische Theologie

Horsaal 08, Neue Aula [1] Muslimisches Leben und Denken in Deutschland reflektieren

und mitgestalten: Das Studium der Islamischen Theologie am
ZITh (Zentrum fiir Islamische Theologie)

Nachmittag Infoveranstaltungen

14:00 - 16:00 Uhr Evangelische Theologie

Treffpunkt: Haupteingang des Schnupperseminar Evangelische Theologie
Theologicums (Altbau),

Liebermeisterstrale 12 [3]

14:00 - 15:45 Uhr Islamische Theologie

Treffpunkt: Haupteingang des Schnupperseminar und Bibliotheksfiihrung
ZITh-Neubaus, Zentrum fiir

Islamische Theologie,

Liebermeisterstrale 18 [4]

14:15 - 15:45 Uhr Katholische Theologie
Treffpunkt: Haupteingang des  Willkommen im Theologicum! —
Theologicums (Neubau), Einblick in ein Seminar mit unseren Studis, kurze Infos und

LiebermeisterstralRe 16 [3] Gesprachsmoglichkeit

[...] siehe Lageplan S. 30/31

16 Angebote der Studienfacher



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,

Psychologie, Sportwissenschaft

Vormittag

09:00 - 13:00 Uhr
Infozelt am Kupferbau [Z]

09:00 - 13:00 Uhr
Foyer, Neue Aula [1]

Vormittag

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
11:15-12:00 Uhr
Horsaal 14, Neue Aula [1]

09:15 - 10:00 Uhr
10:15-11:00 Uhr
Horsaal 09, Neue Aula [1]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Infostande

Erziehungswissenschaft

e Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit /
Erwachsenenbildung

e Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie

e Sozialpddagogik / Padagogik (Lehramt)

Politikwissenschaft
e Politikwissenschaft

Soziologie
e Soziologie

Sportwissenschaft

e Sportwissenschaft (Lehramt)

e Sportwissenschaft mit den Profilen Gesundheitsforderung,
Medien und Kommunikation, Sportmanagement

Wirtschaftswissenschaft

e Economics and Business Administration (BWL/VWL/Wiwi)
* International Business Administration (Internationale BWL)
 International Economics (Internationale VWL)

o Wirtschaftswissenschaft (Lehramt)

» Betriebswirtschaftslehre (Nebenfach)

¢ Volkswirtschaftslehre (Nebenfach)

Psychologie
» Psychologie

Kurzvortrage

Sportwissenschaft
Sportwissenschaft — Informationen rund um das Studienfach

Erziehungswissenschaft

Einflihrung in die Studiengange (Prof. Dr. Matthias Alke)

e Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit /
Erwachsenenbildung

¢ Erziehungswissenschaft (Nebenfach)

* Sozialpadagogik / Padagogik (Berufliches Lehramt)

e Erziehungswissenschaft (Lehramt Erweiterungsfach)

Angebote der Studienfacher 17



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,
Psychologie, Sportwissenschaft

Vormittag

09:15 - 10:00 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

10:15-11:00 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

12:00 — 12:45 Uhr
Audimax, Neue Aula [1]

10:00 — 10:45 Uhr
11:00 - 11:45 Uhr
Hdorsaal 08, Neue Aula [1]

11:00 - 11:45 Uhr
Hdrsaal 05, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr
12:15-13:00 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

11:15-12:00 Uhr

12:15-13:00 Uhr
Horsaal 24, Kupferbau [2]

Nachmittag

14:00 - 16:00 Uhr
Raum 0.63, Neue Aula [1]

14:00 Uhr

Raum 124, Institut fiir Politik-

wissenschaft,
MelanchthonstralRe 36 [9]

14:00 Uhr
Horsaal 25, Kupferbau [4]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

18

Kurzvortrage

Wirtschaftswissenschaft

Die wirtschaftswissenschaftlichen Studiengange

e Economics and Business Administration (BWL/VWL/Wiwi)
¢ |nternational Business Administration (Internationale BWL)
¢ International Economics (Internationale VWL)

e Lehramt BWL/VWL

e Nebenfach BWL/VWL

... und wie komme ich zu meinem Wiwi-Studienplatz?

Praxismoglichkeiten im Studium und Gesprachsmaoglichkeiten
mit Studierenden

Probevortrag VWL und Kurzvorstellung der Wiwi-Studiengange

Politikwissenschaft
Einflihrung in das Studienfach

Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie
Bildung verstehen, Bildung mitgestalten —
Einflihrung in das Studienfach

Psychologie
Einflihrung in das Studienfach

Soziologie
Einflihrung in das Studienfach

Infoveranstaltungen

Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie
Unterschiedliche Perspektiven auf das Studium —
Gesprache und Fragerunde mit Studierenden und Alumni

Politikwissenschaft

¢ Dozent:innen stellen sich vor und berichten tber ihre aktuelle
Forschung und ihre Schwerpunkte in der Lehre

e Kurze Einfiihrung in die Institutsbibliothek

¢ Die Fachschaft (Vertretung der Studierenden) berichtet von
Infoangeboten und Aktivitaten rund um das Institut

Psychologie
Das Studium der Psychologie in Tiibingen, Arbeitsbereiche

Angebote der Studienfacher



Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,
Psychologie, Sportwissenschaft

Nachmittag

13:00 - 16:00 Uhr
Institut fur Erziehungs-

wissenschaft, Mlinzgasse 11

und 22-30 [15]

16:15 - 17:45 Uhr
Horsaal 25, Kupferbau [2]

14:00 - 14:45 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

14:45 - 15:30 Uhr
Festsaal, Neue Aula [1]

14:15 - 16:00 Uhr
Universitatssporthalle,
AlberstraBe 27 [12]

14:15 - 16:00 Uhr
Ubungsraum 101, Institut
fiir Soziologie, Hegelbau,
WilhelmstralRe 36 [6]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Infoveranstaltungen

Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit /

Erwachsenenbildung

e 13:00 — 14:00 Uhr (Café Rosa & Tanzsaal, Mlinzgasse 24/26):
Fragerunde — Studierende der Fachschaft Erziehungswissen-
schaft beantworten Fragen zu den Studiengangen.
Getranke und Imbiss im Café Rosa

e 14:15 - 16:00 Uhr (Raum 113, Miinzgasse 22):
Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit/Erwachsenenbil-
dung — Informationsveranstaltung fiir den Bachelorstudien-
gang inklusive Austausch mit Dozent:innen der einzelnen
Fachrichtungen und Studierenden der Fachschaft

e 14:15 - 16:00 Uhr (Raum 08, Miinzgasse 11):
Sozialpadagogik/Padagogik und allgemeinbildendes Fach —
Informationsveranstaltung fiir den Lehramtsstudiengang
(Hoheres Lehramt an beruflichen Schulen)

e 14:15 - 16:00 Uhr (Raum 2073, Miinzgasse 26):
Erweiterungsfach Erziehungswissenschaft — Informations-
veranstaltung fiir das freiwillige Zusatzfach im Lehramts-
studium

e Vorlesung von Prof. Dr. Colin Cramer:
Einfiihrung in das Studium der Bildungswissenschaften

Wirtschaftswissenschaft

* Probevorlesung BWL zu Environmental Social Governance:
Umwelt-, Nachhaltigkeits- und Sozialfragen in Unternehmens-
flihrungen sowie Moglichkeiten des Auslandsstudiums am
Fachbereich Wirtschaftswissenschaft

* Gesprachsmoglichkeit mit Studierenden
der Freien Fachschaft Wirtschaftswissenschaft

Sportwissenschaft

e 14:15 - 15:00 Uhr: Meet & Greet ,,Lehramt”

e 15:00 — 16:00 Uhr: Meet & Greet ,,AuBBerschulische Bachelor-
studiengdnge (Profile Sportmanagement, Gesundheits-
forderung, Medien und Kommunikation)”

Soziologie

e 14:15 - 15:00 Uhr: Infoveranstaltung zum Studiengang

e 15:00 - 15:45 Uhr: Diversitat und Digitalisierung kommu-
naler Biirger:innendienste. Studierende prasentieren ihr
Lehrforschungsprojekt

e Ab 15:45 Uhr: Gesprach mit der Fachschaft

Angebote der Studienfacher 19



Medizin / Gesundheitswissenschaften

09:30 - 13:00 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle e
1. 0G [HZ] J

Vormittag Infostinde

e Humanmedizin
Zahnmedizin

Molekulare Medizin
Medizintechnik
Hebammenwissenschaft
Pflege

09:45 -10:15 Uhr Humanmedizin & Zahnmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Informationen zum Bewerbungsprozess

Horsaal N6 [HZ]

10:15 - 10:50 Uhr Humanmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einfihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

10:50 - 11:15 Uhr Zahnmedizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einfiihrung in das Studienfach

Hdorsaal N6 [HZ]

11:30 - 11:50 Uhr Pflege
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

11:50 — 12:10 Uhr Hebammenwissenschaft
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

12:20 - 12:40 Uhr Molekulare Medizin
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

12:40 - 13:00 Uhr Medizintechnik
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach

Horsaal N6 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31
20

Angebote der Studienfacher



Medizin / Gesundheitswissenschaften

Nachmittag

14:00 - 16:00 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N6 [HZ]

14:00 - 16:00 Uhr

TUPASS, SilcherstraRe 5,
Alte HNO [21]

Treffpunkt: vor dem Eingang

14:00 - 16:00 Uhr

Institut fiir Medizinische Viro-
logie und Epidemiologie der
Viruskrankheiten, Elfriede-
Aulhorn-StraRe 6 [25]
Treffpunkt: vor dem Eingang

14:00 - 16:00 Uhr

TUPASS, SilcherstraRe 5,
Alte HNO [21]

Treffpunkt: vor dem Eingang

14:00 - 16:00 Uhr

TUPASS, SilcherstraRe 5,

Alte HNO [21]

Treffpunkt: Parkplatze im Hof

14:00 - 15:45 Uhr

Lehr- und Forschungsbau
UZMK, Ebene 6,
Osianderstr. 8 [22]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Angebote der Studienfacher

Infoveranstaltungen

Humanmedizin
e Begriifung und Mustervorlesung
e Informationen zum Studium aus studentischer Sicht

Hebammenwissenschaft

Praktische Ubungen in unserem SkillsLab kennenlernen —
Studierende geben euch Einblick in den Studienalltag.

Nur mit Voranmeldung! Anmeldung bitte direkt am Infostand
(vgl. Seite 20)

e 14:00 — 14:30 Uhr: Gruppe 1

e 14:30 — 15:00 Uhr: Gruppe 2

e 15:00 — 15:30 Uhr: Gruppe 3

e 15:30 — 16:00 Uhr: Gruppe 4

Molekulare Medizin

Laborfiihrung in der Virologie/Campusfiihrung

Nur mit Voranmeldung! Anmeldung bitte direkt am Infostand
(vgl. Seite 20)

e 14:00 — 15:00 Uhr: Gruppe 1

e 14:45 — 15:45 Uhr: Gruppe 2

Medizintechnik

Die Fachschaft stellt sich vor — Fiihrung durch die Lernraume
Nur mit Voranmeldung! Anmeldung bitte direkt am Infostand
(vgl. Seite 20)

e 14:00 — 15:00 Uhr: Gruppe 1

e 15:00 — 16:00 Uhr: Gruppe 2

Pflege
Pflege? Studieren! Im Studiengang Pflege wird nicht nur im Hor-
saal gelehrt, sondern auch im Simulationslabor. Hier warten die
Anleiter:innen der Pflege, um zu zeigen, was Euch im Studium
neben den Vorlesungen und Seminaren erwartet. Lust auf mehr
bekommen? Dann meldet euch bei uns am Infostand an!
(vgl. Seite 20)
e 14:00 — 15:00 Uhr: Gruppe 1
e 15:15 —16:15 Uhr: Gruppe 2
Zahnmedizin
e 14:00 — 14:30 Uhr und 15:15 — 15:45 Uhr (Skills Lab Zahn-
medizin): Fiihrung durch die Lehrraume
e 14:30 — 15:15 Uhr (Seminarraum 2 und 3):
Perspektive(n) Zahnmedizinstudium

21



S}’o‘ Naturwissenschaften / Mathematik

Vormittag Infostinde

09:30 - 13:00 Uhr Geowissenschaften
Horsaalzentrum Morgenstelle e Geographie
[HZ]  Geookologie

e Geowissenschaften
e Umweltnaturwissenschaften

Informatik

¢ Bioinformatik

¢ Informatik

¢ Medieninformatik
¢ Medizininformatik

Kognitionswissenschaft
¢ Kognitionswissenschaft

Mathematik
e Mathematik

Naturwissenschaften

e Biochemie

* Biologie

e Chemie

¢ Nano-Science

e Naturwissenschaft und Technik

e Pharmazie
¢ Physik
Vormittag Kurzvortrage
09:45 -10:30 Uhr Biochemie
10:45 - 11:30 Uhr Einflihrung in das Studienfach

Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N4 [HZ]

09:45 -10:30 Uhr Mathematik
Horsaalzentrum Morgenstelle  Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Thomas Markwig)
Horsaal N9 [HZ]

12:00 - 12:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N2 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

22 Angebote der Studienfacher



Y

Naturwissenschaften / Mathematik  ¥0O,

Vormittag

09:45 -10:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N3 [HZ]

09:45 - 10:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N1 [HZ]

10:45 - 11:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N1 [HZ]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N5 [HZ]

11:45 -12:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N4 [HZ]

10:00 - 10:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N2 [HZ]

10:00 — 10:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N7 [HZ]

12:00 - 12:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N8 [HZ]

10:45 - 11:30 Uhr

11:45 - 12:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N3 [HZ]

11:00 - 11:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N7 [HZ]

11:00 - 11:45 Uhr

Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N2 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

Kurzvortrage

Physik
Einflihrung in das Studienfach Physik (B.Sc.)
(Prof. Dr. Daniel Braun)

Einflihrung in Naturwissenschaft und Technik (NWT Lehramt/
B.Ed.)
(PD Dr. Johannes Bleibel)

Einflihrung in das Lehramtsstudium Physik (B.Ed.)
(Prof. Dr. Jan-Philipp Burde)

Biologie
Einflihrung in das Studienfach

Geographie
Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Sebastian Kinder)

Informatik
Einflihrung in das Studienfach (Prof. Dr. Michael Menth)
¢ Informatik (B.Sc.)

Einflihrung in das Studienfach
e Informatik Lehramt (B.Ed.)

Chemie
Einflihrung in das Studienfach

Bioinformatik
Einfiihrung in das Studienfach

Geowissenschaften

Einflihrung in die Studienfacher (Prof. Dr. Olaf Cirpka)
e GeooOkologie

e Geowissenschaften

e Umweltnaturwissenschaften

Angebote der Studienfacher 23



J
\7,
\I )
‘l‘ <

Naturwissenschaften / Mathematik

11:00 - 11:45 Uhr

12:00 - 12:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N5 [HZ]

11:45 -12:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N1 [HZ]

11:45 -12:30 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N9 [HZ]

Nachmittag

13:15 - 16:00 Uhr
Auf der Morgenstelle

14:00 — 15:30 Uhr

Raum 4U09, Interfakultares
Institut flir Biochemie (IFIB),
Auf der Morgenstelle 34 [23]

14:00 Uhr
Foyer, 3. Ebene, Gebaude E,
Auf der Morgenstelle 28 [E]

14:00 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Foyer vor Horsaal N5 [HZ]

[...] siehe Lageplan S. 30/31

24

Pharmazie

Einflihrung in das Studienfach, Wegweiser fiir eine erfolgreiche
Bewerbung Uber die Stiftung flir Hochschulzulassung, Vorteile
des alternativen Prifungsverfahrens an der Universitat Tubin-
gen, Erlangung der Approbation und Kombinationsmoglichkei-
ten mit dem Masterstudiengang Pharmaceutical Sciences and
Technologies (Prof. Dr. Frank Bockler)

Kognitionswissenschaft
Einflhrung in das Studienfach (Prof. Dr. Volker Franz)

Nano-Science

Interdisziplindres Studium der Naturwissenschaften mit
ungeahnten Entwicklungsmoglichkeiten — Einfiihrung in das
Studienfach Nano-Science (Dr. Uner Kolukisaoglu)

Infoveranstaltungen

Physik

e 13:15 - 14:00 Uhr (Raum N3, Horsaalzentrum Morgenstelle
[HZ]): Vortrag ,Nanoeffekte in der Natur: Das Geheimnis der
Farbenpracht der Schmetterlinge” (Dr. Anita Jannasch)

e 14:15 - 16:00 Uhr (Gebdude D, Ebene 3 [D]): Physik —
Besuch des Forschungslabors (Dr. Torsten Hehl)

e 15:15 - 16:00 Uhr (Gebaude F, 4. Etage [F]): Physik —
Besichtigung des MINT-Klassenraums (Prof. Dr. Jan Burde)

Biochemie

e 14:00 — 15:30 Uhr: Lernen und Forschen am Interfakultaren
Institut fiir Biochemie (IFIB)

e 14:00 — 14:30 Uhr: Uberblick tiber die Forschungsthemen
am IFIB

e 14:30 — 15:30 Uhr: Kennenlernen von IFIB-Laboren

Biologie
Einblicke in die Biologie der Zellen, der Pflanzen und der Tiere

Chemie
Fuhrung in kleinen Gruppen durch Forschungslabors und stu-
dentische Praktika

Angebote der Studienfacher



J
¥

Naturwissenschaften / Mathematik O,

Nachmittag

14:00 Uhr

Vor der Institutsbibliothek,
Geographisches Institut,
Riimelinstr. 23 [5]

14:00 - 16:00 Uhr

Horsaal 3M07, Geo- und
Umweltforschungszentrum,
SchnarrenbergstraRe 94-96
[24]

14:00 - 14:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N7 [HZ]

14:00 - 15:30 Uhr
Treffpunkt: ZMBP,
Haupteingang (4. Etage),
Auf der Morgenstelle 32 [23]

14:00 - 15:30 Uhr

Foyer, 3. Ebene
Pharmazeutisches Institut,
Auf der Morgenstelle 8,
Gebdude B [B]

14:15 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Hdrsaal N2 [HZ]

Treffpunkt: Horsaalzentrum
Morgenstelle, Horsaal N2 [HZ]

15:00 Uhr
Horsaal 23, Kupferbau [2]

15:00 - 15:45 Uhr
Horsaalzentrum Morgenstelle
Horsaal N7 [HZ]

Infoveranstaltungen

Geographie
Vortrag: ,,Geographie in Studium und Beruf”, danach Frage-
runde und Fihrung

Geowissenschaften, Geodkologie,

Umweltnaturwissenschaften

e 14:00 — 15:00 Uhr: Treffen der Studienberater:innen der
Bachelor-Studiengange im Geo- und Umweltforschungs-
zentrum mit Kurzvorstellung der Bachelor-Studiengange
und anschlieBender Fragerunde

e 15:00 — 16:00 Uhr: Treffen mit den Fachschaften der Geo-
und Umweltstudiengange

Medieninformatik
Informationen zum Medieninformatik-Studiengang
(Prof. Dr. Thomas Walter)

Nano-Science

Fuhrung durch die Laborraume der Cellular Nanoscience
e 14:00 — 14:30 Uhr: Gruppe 1

e 15:00 — 15:30 Uhr: Gruppe 2

Pharmazie

e Fuhrung in kleinen Gruppen durch die Bereiche Medizinische
Chemie, Bioanalytik, Wirkstoffdesign, Pharmazeutische Bio-
logie, Pharmakologie, Toxikologie und Klinische Pharmazie

e Fachstudienberatung (8. Ebene, Raum A08) ist auBerhalb
der angekiindigten Zeiten nach Absprache moglich

(bitte E-Mail an: frank.boeckler@uni-tuebingen.de)

Mathematik
e 14:15 — 15:00 Uhr: Tropische Geometrie
(Prof. Dr. Hannah Markwig)

e 15:00 Uhr (im Anschluss): Flihrung durch die Ausstellung
,Mind and Shape” im Mathematikgebdude (C-Bau)
im Foyer auf Ebene 3

Kognitionswissenschaft
Informationsveranstaltung zum Studienfach
(Prof. Dr. Bettina Rolke)

Medizininformatik
Vortrag: ,Informatik von Menschen fiir Menschen”
(Prof. Dr. Thomas Walter)

Angebote der Studienfacher 25


mailto:frank.boeckler%40uni-tuebingen.de?subject=

Notizen

26 Notizen



Notizen

Notizen 27



Am Studieninfotag beteiligte Studienfacher auf Seite(n)
Agyptologie 08, 10, 15
Allgemeine Rhetorik 09, 13
Allgemeine Sprachwissenschaft 08,11, 13
Altorientalische Philologie 08, 10, 15
Anglistik / Amerikanistik 08, 10
Betriebswirtschaftslehre (BWL) 17,18, 19
Biochemie 22,24
Bioinformatik 22,23
Biologie 22,23, 24
Chemie 22,23,24
Computerlinguistik 08
Deutsch als Zweitsprache 08, 10,12
Deutsch 08, 10,12
Economics and Business Administration (BWL/VWL/Wiwi) 17,18, 19
Empirische Kulturwissenschaft 08, 11,13
Englisch / English and American Studies 08, 10, 13
Empirische Bildungsforschung und Padagogische Psychologie 17,18
Erziehungswissenschaft und Soziale Arbeit / Erwachsenenbildung 17,19
Ethik 09, 11
Ethnologie 08, 10, 11
Evangelische Theologie 16
Franzosisch 09,10, 12
Geographie 22,23,25
Geookologie 22,23,25
Geowissenschaften 22,23,25
Germanistik 08, 10,12
Geschichtswissenschaft / Geschichte 08,11
Griechisch 08, 14
Hebammenwissenschaft 20, 21
Humanmedizin 20,21
Indologie 08,11,14
Informatik 22,23
Interdisziplinare Amerikastudien 08, 10, 13
International Business Administration (Internationale BWL) 17,18, 19
International Economics (Internationale VWL) 17,18, 19
Internationale Literaturen 08, 10,12
Islamische Theologie 16
Italienisch 09, 10,12
Japanologie 08, 11, 15
Judaistik 16

28 Beteiligte Studienfacher



Am Studieninfotag beteiligte Studienfacher

auf Seite(n)

Jura / Rechtswissenschaft 15
Katholische Theologie 16
Klassische Archaologie 08, 09, 14
Kognitionswissenschaft 22,24, 25
Koreanistik 08, 11,15
Kunstgeschichte 08,09
Latein 08, 14
Lateinamerikastudien 09, 10,12
Mathematik 22,25
Medieninformatik 22,25
Medienwissenschaft 09, 14
Medizininformatik 22,25
Medizintechnik 20, 21
Molekulare Medizin 20,21
Musikwissenschaft 08, 09, 14
Nano-Science 22,24, 25
Naturwissenschaft und Technik 22,23
Pflege 20,21
Pharmazie 22,24, 25
Philosophie 09,11
Physik 22,23, 24
Politikwissenschaft 17,18
Portugiesisch 09, 10, 12
Psychologie 17,18
Religionswissenschaft 09, 11,14
Russisch 09
Sinologie / Chinesisch 08, 11, 14
Skandinavistik 08,10, 13
Slavistik 09
Sozialpadagogik / Pddagogik 17,19
Soziologie 17,18,19
Spanisch 09, 10, 12
Sportwissenschaft 17,19
Sprachen, Geschichte & Kulturen des Nahen Ostens (Islamwissenschaft) 08,11, 14
Umweltnaturwissenschaften 22,23, 25
Ur- und Frihgeschichte und Archadologie des Mittelalters 08,09
Volkswirtschaftslehre (VWL) 17,18, 19
Vorderasiatische Archdologie und Paldstina-Archaologie 08, 10, 15
Wirtschaftswissenschaft (Wiwi) 17,18, 19
Zahnmedizin 20,21
Beteiligte Studienfacher 29




O 00 4 O Ul W N B

=
= O

=
w N

14
15

16
17
18
19
20
21
22
23

Neue Aula, Geschwister-Scholl-Platz

Horsaalgebaude Kupferbau, Holderlinstralle 5
Theologicum, LiebermeisterstraRe 12-16

Zentrum fiir islamische Theologie, Liebermeisterstrafie 18
Geographisches Institut, Rlimelinstralle 23 & 27
Hegelbau, WilhelmstraRe 36

Oberschulamt, KeplerstraBe 2

Brechtbau, Wilhelmstrale 50

Institut fiir Politikwissenschaft, MelanchthonstraBe 36
Abteilung fur Japanologie, Kostlinstralle 6

Abteilung fiir Orient- und Islamwissenschaften,
Wilhelmstrafle 113

Institut fir Sportwissenschaft, AlberstralBe 27

Abteilung fir Sinologie und Koreanistik,
Wilhelmstrafle 133

Musikwissenschaftliches Institut, Schulberg 2

Institut flr Erziehungswissenschaft,
Miinzgasse 11 und 22-30

Burse, Bursagasse 1
Schloss Hohentlibingen, Burgsteige 11

Institute Religionswissenschaft u. Indologie, Nauklerstralle 35

Ambrosianum, Brunsstraflle 19
Leibniz Kolleg, Brunnenstral3e 34
TUPASS, SilcherstraBe 5, Alte HNO
UZMK, Osianderstr. 8

Interfakultares Institut flir Biochemie (IFIB),
Auf der Morgenstelle 32 & 34

Institut flir Geowissenschaften, Schnarrenbergstralle 94-96

Institut flir Medizinische Virologie und Epidemiologie der
Viruskrankheiten, Elfriede-Aulhorn-Stral3e 6

Auf der Morgenstelle 8 (Geb&ude B)

Auf der Morgenstelle 10 (Gebdude C)
Auf der Morgenstelle 14 (Gebdude D)
Auf der Morgenstelle 28 (Gebdude E)
Horsaalzentrum Auf der Morgenstelle 16
Infozelt beim Kupferbau

Kostenloser Shuttlebus

Botanischer
Garten

Naturwissenschaftliche

’"s% ‘
S I Institute
%, Auf der Morgenstelle
W (24]

Haltestelle
BG Unfallklinik

Berufs: 3

nossenschaftl.-
Unfallklinik

Unikliniken Berg

ogrich-Dannemann-Strafie
Fri

WESTSTADT

Herrenberger Straise

S

‘Herrenberger Strale

Gewerbegebiet

S
Ammer Bs\n@“
Westbahnhof ‘Schleifmihleweg
o 0O

Schleifmiihleweg

Ammerkanal

rzloch,.
e Strage

SCHLOSSBERG

B urg"“"’eg

Zwischen dem Tibinger Hauptbahnhof (Bussteig B) und den Veranstal-
tungsorten Neue Aula, Kupferbau (Haltestellen Gmelinstrafle und

HolderlinstraBe) sowie Horsaalzentrum Morgenstelle (Haltestelle
BG Unfallklinik) verkehren am Studieninfotag von 08:01 bis 16:25 Uhr
im Zehnminutentakt kostenlose Shuttlebusse.

Die Busse zu den anderen Veranstaltungsorten sind kostenpflichtig.

30

Lageplan und Busfahrplan



iy |
S, 2
ES ]
% b3 %
2 s Ey Technologiepark %,
H % % Tiibingen-Reutlingen Haugerst, % o
5 > % o
g g \ 2 3 Max-Planck- ® g
s 4 Sternwarte o S g
¥ s % Institute il F
g E 3 £
S 5 $ O 3 5 H
S o ® 3 s g
il & 5 E @
I £ < Q S
g & g
¥ ) Drosselweg
< —_
g SAND ;
g ! §
H §
& 3 £
& $ £
2 o ®? s : g
N P Ca% & 3
& 5 ® 38
¢ % §
Im Schonblick
5& C‘f Z 9
&/ SRS
£ & gy Vogtshaldensirate
NORDSTADT o & 2
% RN L2
ey, & Denzenbergstrab®
s
0 2
© ® o 2
i s 2
iorsh t  LUSTNAU
8 & () [ %
s & Tropenklinik A
S Paul-Lechler Krkh. & @
% $
Gdstehaus 7, $ W
Lessingweg Q‘e’S/ra/_gL. ‘”’e/’ns/,a/js
) thestagy E
Lr yate 5
%, et i
oo p o ooy, o - d R7%
Tubingen b pome
stadion
“ .
u,
£
g
3
2
)
%
2
Halstatistrage
%
2,
s £ a E
linss. 3 |
e S gy % . -
S o
m Haltestelle S OSTERBERG
o a Leste
| harfo”e,w,ﬂe LN Holderl e )
ot "
o, . ",
4 Zent: ‘
Herrenbarger Strafie a «& Verwaltung
Alter @ Fernheizwerk %
u% Botanischer o Osterbergturm porastrae
3 Garten @ Bunmenst® et & S
2 = o @
Kelternstrafie e et Stat. rundfunk %
g biicherel @ [P] &
ob° 4 g ass® (P) Gericht o
RSP o g 7K. Ammerie § Bachd g o0 . . &
oot z i ¢ S@Burger- <« % $ g Seesde 57
wes 5 E—T1 e 3 pobiel g v &
2 S H 2 3 3 % o § & =
° i ¥ 1gass® ALT- E3 o Hafergess® 1@ 5 N & o
o 3 z e
_ e STADT e 55 WB S 1 L b,
Schleifmilhleweg [ T Rat- ° stifts
o haus® M kirche g o
e
e [
o
o e
e 16] g —3 5
Tourist Gartonsti®® a
fo o
R
strote allee o
cniosso®" ploa®” et E-Werk o
- 2 Neckar ® S
%, Gewerbegebiet
“ay
Nec»«a”“"ﬂe Go Bismarckstrage
Post 2 &
e 0% Schaffhausenstraie
3 e B pniagensee gifopa- © @ = ‘SohaffhausonsiraB®
[P N platz Busbhf.
3 Haltestelle H 2
“% Hauptbahnhof @) -

Reutlinger St

Abfahrtszeiten der Shuttlebusse

Hinweg erste Fahrt letzte Fahrt Riickweg

08:01
N2
08:06
N2
08:14

Hauptbahnhof
N2
GmelinstralBe
d
BG Unfallklinik

16:11
4
16:16

N2

N2
Hauptbahnh

Lageplan und Busfahrplan

5
N o

BG Unfallklini

HolderlinstralRe

stra®

e
Eisenbahnstraie Eiser®”

erste Fahrt

08:35
N2
08:42
N2
08:49

letzte Fahrt

k 16:25

N2
16:32
N2
16:39

f

31



EBERHARD KARLS

UNIVERSITAT
TUBINGEN

Impressum

Herausgeber:
Eberhard Karls Universitat Tlibingen
Dezernat IV — Studierende  Zentrale Studienberatung
Wilhelmstrae 19 « 72074 Tiibingen
www.uni-tuebingen.de

Redaktion: Alexandra Becker
Layout: Christoph Jackle, David Zintl, Alexandra Becker

Titelblatt: Sebastian Gabler © Eberhard Karls Universitat Tlibingen
Lageplan: Hochschulkommunikation © Eberhard Karls Universitdt Tiibingen ¢ Karte: GeoKarta

Fotos: Jorg Jager, Friedhelm Albrecht © Eberhard Karls Universitdt Tiibingen

Auflage: 7000 Exemplare
Stand: September 2024

© Eberhard Karls Universitat Tiibingen

DEZERNAT IV - STUDIERENDE
Zentrale Studienberatung




